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NOS ACTIONS
Pour la filière BIO en Nouvelle-Aquitaine

Fédérer 
l’ensemble 

des acteurs de 
la filière

Représenter les 
intérêts

des adhérents et 
de la filière

Contribuer au 
développement 
de la filière BIO 

régionale

Assurer la 
promotion des 

produits BIO 
régionaux

Soutenir 
l’introduction de 

produits BIO
en restauration 

collective

Chiffres de janvier 2022



Le vignoble Bio en France en 2022
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Progression des surfaces en viticulture Bio en France

Surfaces certifiées en Bio Surfaces en conversion

Sources : Agence Bio, 2023

170 806
ha dont 35% 

encore en 
conversion

11 952
Exploitations 

viticoles

21,5 %
du vignoble  

français



Le vignoble Bio en Nouvelle-Aquitaine en 2022
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Sources : Agence Bio/ORAB 2023

35 706
ha dont 47% 

encore en 
conversion

2 036
Exploitations 

viticoles

17 %
du vignoble  

régional5
35

3 

6
48

9 

7
55

9 

9
32

5 

9
61

4 

10
04

7 

10
54

5 

11
38

0 

12
85

1 

15
09

8 

18
91

0 

8
47

0 13
82

2 19
12

1 

16
79

6 

0

500

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

0

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

N
om

br
e 

d'
ex

pl
oi

ta
tio

ns

Su
rf

ac
e 

(h
a)

Evolution des surfaces et du nombre de producteurs de vignes bio en Nouvelle-
Aquitaine

Surface Bio Tot surf conversion Nombre de producteurs



Dynamique en Nouvelle-Aquitaine en 2022
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Zoom sur l’évolution en Charente
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• La filière s’organise autour des acteurs suivants :
• Viticulteurs et bouilleurs de crus (4 294)
• Bouilleurs de profession (119)
• Coopératives
• Maisons de négoce (26)

• Bonne récolte en 2022 tant sur les quantités que sur la qualité. + 3000 ha prévus dans l’appellation.
• Chiffre d’affaires évalué à 3,9 Milliards € (départ Cognac), soit +8%, mais une baisse des volumes 

commercialisés (212 millions de bouteilles, soit -4,8%), après une année 2021 exceptionnelle
• 80% des volumes commercialisés et 90% de la valeur générée par 4 maisons de négoce : Hennessy, 

Rémy Martin, Martell et Courvoisier)
• 97% des volumes exportés dans 150 pays. Léger ralentissement des ventes en volumes et valeur sur 

les principaux marchés : USA / Chine / Singapour et en France. Mais bonne dynamique sur de 
nouveaux marchés.

• Tendance à la « premiumisation » : mise en marché de produits de plus en plus vieillis

Etat général de la filière Cognac en 2022
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• Part de marché des alcools et liqueurs bio est évaluée à 0,1% en GMS ➡ mais fort 
développement depuis quelques années : +27% des ventes en valeur entre 2020 et 2021

• Les ventes de spiritueux bio ont progressé de 26% au premier trimestre 2023 en GMS
• Connaissances partielle de la commercialisation : les ventes sur les autres circuits de 

distribution ne sont pas connues
• Les Magasins Spécialisés Bio proposent de plus en plus de références, et mettent en place 

des rayons spécialisés
• Dans les jeunes distilleries produisant de faibles volumes, la bio est souvent au cœur du projet
• Consommateurs plus attentifs à la dimension éco-responsables des produits 
• On retrouve des marques bio dans toutes les catégories de spiritueux

Les spiritueux bio, un marché en plein 
développement
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Sources : Agence Bio, NIELSEN IQ, AND-I, 2023, Circuits Bio 2022



• Données de développement des surfaces bio peu suivies au niveau des appellations, mais 
l’interprofession pousse vers des démarches environnementales

• Des viticulteurs bio surtout sur la côte et les îles, lieux touristiques où le mode de commercialisation 
est tourné vers la vente directe

• En 2022 on recensait une vingtaine de marques de cognac bio sur le marché français
• Marques surtout portées par des viticulteurs producteurs ou par de petites maisons de négoce : 

représentent de faibles volumes.
• Part de marché cognac bio en GMS : 0,6% en 2022
• Les grandes Maisons de négoce n’ont pas encore misé sur le bio, sans l’engagement de ces structures 

qui commercialisent 80% des volumes, le Cognac bio peine à prendre de l’importance
• On estime que 60% des eaux de vie issues d’exploitations bio sont vendues actuellement en 

conventionnel => débouché des grandes maisons privilégié par les viticulteurs
• Raisons de ce faible engagement peuvent être : volumes faibles / méfiance vis-à-vis de la bio qui peut 

décrédibiliser le reste des volumes / temps long de création de gammes prémium / bonne 
valorisation du cognac conventionnel / pays importateur peu demandeurs

Le Cognac bio, encore minoritaire aujourd’hui
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Sources : Agence Bio, AND-I, NIELSEN 2023, INTERBIO Nouvelle-Aquitaine 
2022



Le cognac bio se fait petit à petit une place sur les marchés internes et externes :
• En France : le réseau caviste, les épiceries et les distributeurs en RHD sont intéressés par ce produit. 

Les consommateurs français soutiennent les produits locaux et sensibles aux démarches 
environnementales.

• A l’export, des pays intéressés par le bio : pays scandinaves. Les Etats-Unis en moindre mesure

Des opérateurs dynamiques ont enclenché une réflexion globale sur la durabilité de leur 
activité, en plus de la bio : 

• Attention portée aux matières premières, emballages utilisés (poids, origine) et à 
impact social de leur activité

• Mise en place de consigne
• Innovation

• Création de partenariats privilégies amont/aval

Quelles possibilités de développement ?
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Pour plus d’information 
Alice LUISI
Chargée de mission filière viticole bio
INTERBIO Nouvelle-Aquitaine

a.luisi@interbionouvelleaquitaine.com
06 61 91 63 82
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